
Důkazní břemeno ve sporech o vydání bezdůvodného obohacení 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá institutem důkazního břemena. Jejím cílem je objasnit dělení 

důkazního břemena mezi účastníky řízení ve sporech na vydání bezdůvodného obohacení.  

Práce je členěna na úvod, čtyři hlavní kapitoly, které jsou dále vnitřně členěny a závěr. 

V úvodu práce jsou rozebírány zejména důvody výběru tohoto tématu.  

První kapitola obsahuje obecné vymezení a výklad stěžejních pojmů a souvisejících 

institutů, jejichž základní znalost bude klíčová pro další části textu. Vysvětluje rozdíly mezi 

pojmy důkaz, protidůkaz a námitka. Následně rozebírá míru důkazu potřebnou pro prokázání 

určitých skutečností. Popisuje stav non liquet a rozebírá jednotlivé procesní povinnosti a 

břemena účastníků řízení. 

Druhá kapitola práce je věnována pojmu důkazního břemena, které se člení 

na objektivní a subjektivní důkazní břemeno. Subjektivní důkazní břemeno lze dále rozdělit na 

abstraktní a konkrétní důkazní břemeno. Kapitola pokračuje analýzou vybraných teorií dělení 

důkazního břemena, přičemž nevynechá ani negativní teorii důkazní. V dílčím závěru se 

přiklání k Rosenbergové teorii analýzy norem. Na základě této teorie pak formuluje model 

rozdělení důkazního břemena ve sporech na vydání bezdůvodného obohacení.  

Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, zaměřené na aplikaci výše 

uvedených pravidel na modelové spory o vydání bezdůvodného obohacení. Po obecné 

charakteristice institutu bezdůvodného obohacení v dalších částech podrobně rozebírá 

jednotlivé skutkové podstaty. Teorie analýzy norem je aplikována na hmotně právní úpravu. 

Na modelových sporech práce demonstruje dělení důkazního břemena mezi strany sporu.  

Poslední, čtvrtá kapitola se věnuje záměru nového civilního řádu soudního. V této 

kapitole je pozornost zaměřena na výslovné zakotvení povinnosti poctivosti a zakotvení dělení 

důkazního břemene mezi strany sporu do připravované procesně právní úpravy. 

Závěr práce poukazuje na rozdílné nahlížení obohaceného a ochuzeného a problematiku 

nesení důkazního břemene ve sporech na vydání bezdůvodného obohacení. Zároveň posuzuje 

použitelnost práce do budoucna za účinnosti nové úpravy civilního procesu. 

 

Klíčová slova: bezdůvodné obohacení, dělení důkazního břemene, důkazní břemeno 

https://is.muni.cz/thesis/prace_na_stejne_tema?furl=%2Fth%2Fe0ixh;so=nx;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dv%C4%9Bcn%C3%BDch%20pr%C3%A1v%20agenda:th%26start%3D1;info=1;ks=deleni%20dukazniho%20bremene

